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Abstrakt
Záverečná bakalárska práca je finálnym
výstupom projektu, ktorý sa začal pred
viac ako rokom a zavŕšením bakalárskej
etapy štúdia autora.

Poskytuje úvod do vedného oboru digi-
tálneho fenotypovania a aktigrafie.

Predstavuje predpoklady a hypotézy
pre záverečnú prácu a náhľad do metodo-
lógie práce.

Hlavná úloha autora bola klasifikácia
dní na základe pohybovej aktivity. Rie-
šenie tejto úlohy je v práci opísané od
implementácie, cez opis dátových štruk-
túr, postup analýzy dát až po výsledky.

Mimo hlavnú úlohu pojednáva aj o se-
kundárnej úlohe autora, ktorou bolo na-
sadenie a údržba platformy mindLAMP
na školskom serveri.

Kľúčové slová: digitálny fenotyping,
zber dát, analýza dát, mobilné zariadenia,
akcelerometer, GPS, klasifikácia dát,
strojové učenie, nasadenie platformy

Školiteľ: doc. Ing. Daniel Novák, Ph.D.
Ústav Analýzy a interpretace
biomedicínských dat,
Na Zderaze 269/4,
Praha

Abstract
The Final bachelor thesis is the final out-
put of the project which had started more
than a year ago and it is a completion of
the bachelor study phase of the author.

Thesis provides introduction to the sci-
ence field of digital phenotyping and actig-
raphy.

It introduces postulates and hyphoteses
for the Bachelor thesis and a peek into
the methodology of the project.

Main task of the author was classifica-
tion of the days based on the movement ac-
tivity. Solution to this task is described in
the thesis from implementation, through
data sctructure descriptions, process of
data analysis to the results.

Beyond the main task it discusses the
secondary task of the author which was
deployment and maintainance of the mind-
LAMP platform on the school server.

Keywords: digital phenotyping, data
collection, data analysis, mobile devices,
accelerometer, GPS, data classification,
machine learning, platform deployment

Title translation: Data collection and
analysis from behavioral mobile
platforms — Classification and detection
of work days and free days based on the
accelerometer data
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Kapitola 1
Úvod

Táto práca je zhrnutím vyše ročnej práce štvorčlenného týmu a výstupov
štúdie, ktorá bola prevedená pod vedením doc. Ing. Daniel Novák, Ph.D. s
odborným dohľadom a konzultáciami Ing. Jakub Schneider, Ph.D..

Na nasledujúcich stránkach sa nachádzajú hlavné motivácie a ciele baka-
lárskej práce, teoretický úvod, implementáciu a samotné výsledky, ku ktorým
autor dospel.

Hoci sa na štúdií podieľal viac-členný tým, každý mal vlastné zadanie
toho, ako má dáta analyzovať. Táto záverečná práca je teda výstupom autora
samotného.

1.1 Motivácia

V dnešnom svete je jedným z výrazných, avšak stále veľmi bagatelizovaných
problémov úpadok duševného aj telesného zdravia. Či už sa jedná o psychické
alebo telesné problémy spôsobené nezdravým životným štýlom (sedavá práca,
nezdravé stravovanie, nedostatok pohybu, atď.) alebo prostredím v ktorom
sa človek nachádza a žije.

Okrem toho aké podmienky životné alebo pracovné vplývajú na psychický a
fyzický stav jednotlivca, nemožno opomänúť dopad aký mala a v dobe písania
tejto práce stále má celosvetová pandémia vírusu Covid-19 na ľudí. Nie len
negatívny dopad vo forme strachu z nákazy. Veľa ľudí prišlo počas lockdownov
o živobitie a niektorí aj o blízkych. Mimo to ani ľudia, ktorý neboli zasiahnutý
až tak drasticky často pociťovali dopady lockdownu inou formou. Práca z
domova alebo štúdium na diaľku boli jedny z miernejších dopadov ale okrem
socializácie ovplyvnili aj obecný pohyb jednotlivca (samozrejme sa nejedná o
obecné pravidlo).

Ako tým veríme, a nie sme jediní, že duševné aj fyzické zdravie je možno
monitorovať a korigovať za pomoci zberu dát z mobilných zariadení. Tieto
dáta sa po spracovaní dajú využiť ako informačný doplnok pre špecialistu
(doktora). Existuje taktiež možnosť, že môžu existovať modely, ktoré by boli
schopné nie len klasifikovať a rozpoznávať nálady a aktivity, ale predvídať
budúce relpasy pacientov alebo nálady zdravých ľudí. Ak by takéto modeli
existovali, dali by sa utilizovať za účelom prevencie zhoršenia psychického ale
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1. Úvod ........................................
aj fyzického stavu jedinca1.

Téma tejto práce vznikla ešte pred vypuknutím pandémie a bola rovnako
veľmi zameraná na pomoc pri diagnóze, kontrole a liečbe duševných po-
rúch (menovite sa malo jednať o pacientov s bipolárnou poruchou), avšak v
súčasných podmienkach by mohla pomôcť aj všeobecne zdravým jedincom.

Ak už niekto pociťuje úzkosť, stres alebo depresívne stavy z tých alebo
onakých dôvodov, obmedzovanie ľudského kontaktu muselo mať dopady aj na
získavanie odbornej pomoci. Za pomoci zberu a spracovania dát z mobilného
zariadenia, by bolo možné mať lepší dohľad na pacienta bez nutnosti častého
fyzického kontaktu. To je mimo predpokladané pozitíva ďaľšie, ktoré má
potenciál byť podstatným prvkom pri pomoci psychicky trpiacim ľuďom v
čase akejkoľvek súčasnej alebo budúcej celosvetovej/lokálnej zdravotníckej
alebo inej krízy.

Viac informácií o problematike zberu a spracovania dát sa nachádza v
Kapitole 2. Konkrétne sa pozrieme na disciplínu Digitálneho fenotypovania a
takzvané aktigrafické dáta.

1.2 Ciele bakalárskej práce

Hlavnými cieľmi tejto bakalárkej práce sú:. Zoznámiť sa s aktuálnym stavom a dostupnými mobilnými platformami
pre zber a analýzu dát.. Úspešne nasadiť patformu na zber dát z mobilných zariadení.. Nájsť minimálne 10 dobrovoľníkov, ktorí sa zúčastnia pilotného testovania
platformy a samotnej štúdie.. Zozbierať aspoň mesiac valídnych dát od väčšiny účastníkov.. Úspešne klasifikovať dni na voľné a pracovné na základe dát z náramko-
vého akcelerometru a mobilných zariadení.

1Nejedná sa len o zhoršenie nálady alebo nedostatok pohybu, ale aj o kombinované
dopady ako je sebapoškodzovanie alebo sebevražedné sklony, ktorým by bolo možné zabrániť.
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Kapitola 2
Teoretický úvod

V tejto kapitole sa nachádza kompletné teoretické zhrnutie bakalárskej práce.
Jedná sa primárne o vysvetlenie dôležitých termínov (digitálny fenotyping,
aktigrafia), stručný prehľad platforiem na zber dát z mobilných zariadení, ich
porovnanie a prehľad štúdie.

2.1 Digital Phenotyping

Digitálny fenotyping (Digital phenotyping, ďalej DF) je vedná disciplína, ktorá
sa zaoberá možnosťami využitia pasívnych a aktívnych dát zozbieraných z
mobilných zariadení za účelom zlepšenia zdravotnej starostlivosti a/alebo
zdravotného stavu uživateľa[1].

2.1.1 Druhy dát

Dáta, ako už bolo naznačené, sa delia na aktívne a pasívne:.Aktívne dáta - Sú dáta, ktoré uživateľ musel vedome a aktívne zozbierať a
odoslať. Patria sem napríklad dotazníky, hlasové zprávy alebo fotografie.
Akékoľvek dáta, ktoré sa nedajú vygenerovať/zosnímať automaticky a
vyžadujú aktívnu účasť uživateľa mobilného zariadenia.. Pasívne dáta - Sú dáta, ktoré sa dajú zbierať bez aktívnej účasť použí-
vateľa mobilného zariadenia. Patria sem dáta z mobilných senzorov ako
sú napríklad mikrofón, akcelerometer, magnetometer, gyroskop alebo
senzory tepla a vlhkosti vzduchu.

Aktívne dáta môžu byť zbierané aj osobnou formou, napríklad prehliadkou u
doktora/psychiatra alebo vyplnením dotazníku osobne. Pasívne dáta na druhú
stranu potrebujú prístroj na ich snímanie, zpracovanie a následný prenos, či
už formou synchronizácie s dokovacou stanicou na mieste zpracovania dát,
alebo odosielaním týchto dát cez internet. Ideálne by sa pasívne dáta mali
odosielať cez internet alebo inou cestou bez nútenia uživateľa aktívne sa
podieľať na ich odosielaní.

Z týchto dôvodov ideálne zariadenie pre DF musí byť schopné ukladať dáta

[…]

medzi aktidáta a GPS príznakmi je podozrivá.

Táto skoro až identická charakteristika dát, by mohla znamenať aj to, že
väčšina subjektov má drvivú väčšinu fyzickej aktivity spojenú s presunom
vonku.

Z dôvodu väčšinového pobytu v domácnosti, je vysoká pravdepodobnosť
aj toho, že mobil ležal drvivú väčšinu času na jednom mieste a tým pádom
nezaznamenal dôležité dáta z iných senzorov (hoci s tie neboli použité pri
klasifikácií voľných a pracovných dní v tejto záverečnej práci).

39

7. Záver ........................................
Okrem toho značné problémy pri zpracovaní dát robili niektoré subjekty

a ich datasety. Napríklad pri testovaní redukovaných klasifikačných tried,
museli byť ignorovaný z dôvodu, že jediné ich oklasifikované dni by po redukcií
vytvorili iba jednu triedu.

Vyššie bola zmienená veľkosť datasetu a dĺžka štúdie. Aj v prípade, že by
klasifikácia bola značne presnejšia, než je, nemohli by sme prekázať, že sme
nemali len šťastie. Maximálne by sme mohli poukázať na istý potenciál, ktorý
by budúci výskum mohol mať.

Doposiaľ sa nám podarilo prikloniť k prvým dvom hypotézam tejto práce:
Áno je možné rozlíšiť pracovné a voľné dni na základe aktidát2.3.2 aj mobil-
ných dát2.3.2. Avšak tretia hypotéza: Rozlíšenie pracovných a voľných dní
bude mať najlepšie výsledky pri kombinácií aktigrafických dát s dátami z
mobilného zariadenia2.3.2, bola aktuálnou prácou vyvrátená.

Kvôli všetkým vyššie zmieneným faktorom sa dá tvrdiť, že práca bola
zakončená úspechom. Hoci nepriniesla výsledky aké by sme si želali, priniesla
lepšie výsledky, než sme mohli dúfať kvôli súčasnej situácií.
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Dodatok A
Časti kódu

Highlighting častí kódu bol prevzatý zo stránky tex.stackexchange.com[45].

A.1 Konštanty

Typy výsledkov A.1.

Listing A.1: Result types
RESULT_TYPES = {
1: ’15min_everything’,
# . . . MORE RESULT TYPES . . .
25: ’merged_classes_1hr_everything’,

}

A.2 Preprocessing dát

Zhrnutie najdôleťitejších častí kódu týkajúcich sa preprocessingu dát.

A.2.1 Trieda DataContainer

DataContainer A.2 je jednoduchá abstrakcia nad jednotlivými druhmi dát.
Podľa druhu dát (name) vie ako má s daným pandas DataFramom zaobchá-
dzať. Zprehľadňuje a zjednodušuje kód.

Listing A.2: Trieda DataContainer
class DataContainer:
def __init__(self, name: PDName):

self.name = name
self.data = pd.DataFrame()

def save_to_csv(self, folder, prefix=’’):
#s a v e f u n c t i o n

def load_from_csv(self, folder, prefix=’’):
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A. Časti kódu......................................
#l o a d f u n c t i o n

def order_data_by_date(self):
#o r d e r f u n c t i o n

def cluster_data(
self,
minutes,
device_type) −> pd.DataFrame:
#c l u s t e r f u n c t i o n

Jedna z najdôležitejších metód je metóda cluster_data A.3. Táto metóda
clusteruje dáta podľa času do jednoduchšie spracovateľných jednotiek. Subset
datasetu odošle následne do komplexnejšej metódy, ktorá už rozhodne akým
spôsobom daný druh dát zkomprimovať.

Listing A.3: Metóda cluster_data
def cluster_data(

self,
minutes,
device_type

) −> pd.DataFrame:
clustered = pd.DataFrame()
time = pd.to_datetime(STUDY_START_DATE)
end_time = pd.to_datetime(STUDY_END_DATE)
period = dt.timedelta(minutes=minutes)

if is_clusterable(self.name):
while time < end_time:

cluster = self.data[
(self.data[

get_time_key(self.name)
] >= f’{time}’) &
(self.data[

get_time_key(self.name)
] < f’{time + period}’)

]

row = cluster_data(
cluster,
self.name,
device_type

)

if bool(row):
clustered = clustered.append(

row,

42

....................................... A.3. Rôzne

ignore_index=True
)

time += period
return clustered

A.2.2 Trieda PatientData

Trieda PatientData A.4 obsahuje funkcie na load všetkých alebo jednotlyvých
dát z platformy M0 a Beiwe2. Obsahuje funkcie na ich spracovanie, ukladanie
a správne čítanie (napríklad druh dňa z dotazníkov denných).

Listing A.4: Trieda PatientData
class PatientData:

’ ’ ’ S i m p l e c l a s s f o r m a n i p u l a t i o n w i t h
a l l e s s e n t i a l p a t i e n t d a t a . ’ ’ ’
readable_id: str # name o f t h e i n s t a n c e

’ ’ ’ S i m p l e d a t a f r a m e s ’ ’ ’
actidata = DataContainer(PDName.ACTIDATA)
# . . . OTHER DATA CONTAINERS . . .
q_week = DataContainer(PDName.Q_WEEK)

’ ’ ’ D i c t i o n a r i e s ’ ’ ’
q_daily = {

"V1": pd.DataFrame ,
"V2": pd.DataFrame ,
"VF": pd.DataFrame

}

valid_days = {}
valid_beiwe_days = {}
day_type = {}

def __init__(self, readable_id):
self.readable_id = readable_id

A.3 Rôzne

Ukážka inštalácieA.5 nadštandardných knižníc použitých v implementácií1.

Listing A.5: Inštalácia nadštandardných knižníc
pip3 install −−user scikit−learn pandas numpy

1Rovnakým spôsobom sa dá nainštalovať aj Jupyter-lab.
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Dodatok B
