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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Zber a analýza dát získaných pomocou mobilných platforiem pre
zberbehaviorálnych dát

Jméno autora: Ondrej Sakači
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačů
Oponent práce: Ing. Michal Huptych, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: CIIRC, ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce je

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup je správný, avšak analýza výsledků sledování by měla mít širší rozsah.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Autor podává ucelený přehled k oblasti behaviorálních dat a popisu předpokladů a metodiky. Autor v druhé kapitole také
definuje tři hypotézy, které mají být prací ověřeny. K popisu nasazené platformy a implementaci nemám připomínek. U
kapitoly popisu dat mám připomínku k popisu dotazníku. V kapitole 3.2.3 v části Vstup o studie autor zmiňuje, že byla
použita upravená forma dotazníku M.I.N.I. Avšak není jasné, zda se tento dotazník váže k dotazníku popsaném v kapitole
6.1.2. Bylo by vhodné kdyby dotazník byl součástí příloh. Největší připomínku mám k části výsledků. Autor uvádí přehledové
tabulky výsledků pro různá data (aktidata, GPS, mix) a různé kombinace příznaků. V textu je jednou uvedeno., že výsledkem
je Accuracy. Avšak tento fakt není nikde deklarován explicitně. Dovedu si jej představit v popiscích tabulek či přímo v jejich
hlavičce. Bylo by také vhodné uvést výsledky klasifikace podrobněji, např. použitím senzitivity a specificity, na kterých by se
nejspíše lépe projevily problémy s nepříznivou situací, ve které studie probíhala (COVID-19). Autor sice uvádí stručný obecný
popis klasifikátorů, ale neuvádí nikde zda bylo provedeno nějaké jejich specifické nastavení. Autor v kapitole 6.2. uvádí, že
algoritmus byl přepočítáván sto-krát pro každý subjekt při randomizací dnů s příznaky. Tento postup mi však z uvedeného
krátkého popisu není jasný a není jasná ani jeho návaznost na zmiňovanou cross-validaci. U té není uvedeno jaké nastavení
cross-validace bylo zvoleno. Není tak zřejmé kolik dat bylo použito na trénování klasifikátorů a kolik na testování. Není
zřejmý ani důvod pro velké rozdíly ve výsledcích klasifikace mezi průměrnými nejhoršími a průměrnými nejlepšími výsledky.
V práci není žádná vizualizace dat. Bylo by vhodné uvést příklad aktidat v různých třídách (třeba v ideálním případě). U
tohoto typu dat bych takovouto vizualizaci očekával.
V diskuzi pak ne zcela rozumím zavržení třetí hypotézy definované autorem. Není k ní totiž v práci žádná specificky přiřazená
analýza, která by tento závěr prokazovala.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
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Práce je logicky rozdělena do kapitol a napsána srozumitelným technickým jazykem. V práci se objevují několikrát chyby
v interpunkci a obsahuje překlepy.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Zvolené citace jsou relevantní a správně použité. Jedinou připomínku mám k umístění seznamu literatury do dodatků
(Dodatek 3), což není standardní způsob jak seznam literatury do práce uvést.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Bakalářská práce Petra Schimperka se věnuje sběru a analýze získaných dat. Práce splňuje zadání a zvolený postup
hodnotím jako správný. Připomínky mám hlavně ke způsobu popisu tvorby datasetů pro klasifikaci, který není
dostatečně jasný. Ve výsledcích analýzy není explicitně dáno, že mírou pro porovnání výsledků je zvolena Accuracy.
Bylo by vhodné ji doplnit nejméně o senzitivitu a specificitu klasifikátorů, které by nejspíš umožnili přesnější
interpretaci výsledků klasifikace. Analýza je tak základní a např. vliv rozdělení příznaků do různých skupin není ve
výsledcích ani v diskuzi práce rozebrán. Práce definuje tři hypotézy jejichž potvrzení, resp. vyvrácení je v práci
provedeno zjednodušeně a není více diskutováno (týká se hlavně třetí zamítnuté hypotézy, viz Odborná úroveň). I
když je práce po stránce formální a korektnosti mnou hodnocena velmi dobře, považuji tyto připomínky za
převažující v celkovém hodnocení.

K práci mám následující otázky:

• Jak byly vytvářena randomizace při přepočítávání algoritmů a jak nastavena cross-validace?

• Co nejvíce ovlivňuje rozdíly ve výsledcích klasifikace?

• Na základě čeho byla třetí hypotéza definovaná v práci “Rozlíšenie pracovných a voľných dní
bude mať najlepšie výsledky pri kombinácií aktigrafických dát s dátami z mobilného zariadenia“ brána jako
zamítnutá?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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